
Pag. 1 di 2 

 CITTÀ di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 

 

Settore Affari generali e Servizi demografici 
Servizi Demografici e Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. DAG - 10 - 2014 del 31-01-2014 
(n. 52 / 2014 del Registro Generale) 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO IN MATERIA DI SICUREZZA SUL LAVORO ANNO 

2014  -APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE 

 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 7 del 10.7.2012; 

PREMESSO che: 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e 

programmatica e il bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato 

il P.E.G. , approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-

2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 

28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  

bilancio in esercizio provvisorio; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali; 
PREMESSO che il D. Lgs. 81/2008 individua gli obblighi dei datori di lavoro in ordine 

all’organizzazione delle misure di prevenzione e protezione ed in particolare la necessità di 

procedere alla nomina di un “responsabile del servizio di prevenzione e protezione” e di “un 

medico competente” che, in sinergia, provvedano alla predisposizione della documentazione 

prevista ed alla gestione della sicurezza sul lavoro; 

CHE tra il personale comunale non ci sono figure tecniche con specifica formazione nel campo 

della sicurezza sul lavoro e tantomeno personale medico; 

RITENUTO pertanto opportuno e conveniente per l’Ente, affidare a soggetto esterno i servizi 

relativi agli adempimenti sopra richiamati nonché tutti quelli previsti dalla vigente normativa in 

materia; 

CONSIDERATO che in data 31.01.2014, scade l’incarico per il servizio in oggetto, affidato alla 

RADIOSANIT srl con propria determinazione n. 73 del 21.02.2013; 

CHE occorre provvedere ad affidare lo stesso incarico per il periodo 01.02.2014-31.01.2015; 

VISTA la richiesta d’invito a selezioni-indagini per l’affidamento del servizio in oggetto, formulato 

dall’Agenzia Nazionale sul Lavoro di Montesilvano; 

VISTI i preventivi inviati in data odierna dalla stessa RADIOSANIT srl di Roseto degli Abruzzi ( 

di € 7735,00 iva inclusa) e dall’Agenzia Nazionale sul Lavoro di Montesilvano (di € 7000,00 iva 

inclusa); 

CONSIDERATO che l’offerta più conveniente per l’Ente è quella presentata dall’Agenzia 



Pag. 2 di 2 

Nazionale sul Lavoro di Montesilvano, sia da un punto di vista economico sia da quello gestionale 

essendo detta Agenzia titolare del medesimo servizio anche per conto dell’Ente d’ambito Ortonese 

di cui il Comune di Ortona è Comune capofila; 

RITENUTO pertanto di affidare alla citata Agenzia il servizio in oggetto per un periodo di dodici 

mesi decorrenti dal 01.02.2014, previa sottoscrizione di apposita convenzione il cui schema si 

allega al presente provvedimento; 

DETERMINA 
 

1. Affidare, per le ragioni esposte in narrativa, all’ Agenzia Nazionale sul Lavoro di 

Montesilvano, il servizio di supporto in materia di sicurezza sul lavoro, ai sensi del D.Lgs. 

81/2008, per il Comune di Ortona, per un periodo di dodici mesi decorrenti dal 01.02.2014, 

per un compenso annuo di € 7.000,00 iva inclusa; 

 

2. Approvare lo schema di convenzione allegato al presente provvedimento per formarne parte 

integrale ed essenziale; 

3. Provvedere con successivo atto all’impegno di spesa sul competente capitolo 3320 “ 

Interventi in materia di sicurezza” del Bilancio 2014. 

 

 

 
 

IL COMPILATORE 

(ss) 

                                                                     I L    D I R I G E N T E 

                                                                        Dott. de MARINIS GIOVANNI 
 

                                                                                                                                                           Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 

 


